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1. Allen, H. Warner – The wines of Portugal. 
New York, McGraw-Hill Book Company, 1963, 
192;[3] p., com 2 mapas e 24 ilustrações 
coloridas, 27 cm. Encadernação original do 
editor, com sobre capa, bom estado. 35 € 

 
 
 
 
 

2. Bezzant, Norman – The Book of Wine. New 
Jersey, Chartwell Books, 1989, 400 p., ilustrado, 34 
cm. Encadernação original do editor, com caixa, 
como novo. 100 € 

 
 
 
 

3. Coutinho, Miguel Pereira 
– Doenças e pragas da 
videira. Lisboa, Livraria Sá da Costa, 1945, 
190;[9] p., ilustrado com 42 figuras em folhas 
extra texto,  21 cm. Capa brochada, bom 
estado. 18 € 

 
 
 
 
 

4. Dettori, Renato G. – Itallian Wines and 
Liqueurs. Roma, Federazione Italiana Produttori ed 
Esportatori di Vini, Liquori ed Affini, 1953, 158 p., 
illustrations by Ervardo Fioravanti, ilustrações em 
folhas extra texto. Capa brochada, bom estado. 40 
€ 

 
«Above all, we must know how to choose, in the 
vast range of wine that our Mediterranean soil 
offers us, those which can best fulfill our need and requirements.» 
 
 
 
 

 
5. Feijó, Rui Graça – Os vinhos verdes. 

Lisboa, Chaves Ferreira, 2006, 135;[1] p., 
muito ilustrado com fotos de António Homem 
Cardoso, 32 cm. Encadernação original do 
editor, com sobre capa, como novo. 50 € 
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6. Filipe, António; Pereira, Gaspar Martins; 

Mota, Isabel Gomes; Almeida, João 
Nicolau de; Franco, José Maria Soares; 
Magalhães, Nuno; Magalhães, Vasco – O 
vinho do Porto e os vinhos do Douro. 
Lisboa, Chaves Ferreira, 1998, 230 p., muito 
ilustrado com fotos de João Paulo 
Sottomayor, 33 cm. Encadernação original 
do editor, com sobre capa, como novo. 50 € 

 
«Esta publicação é plenamente justificada inerente à riqueza de 
informação. (…) A região demarcada do Douro, é mais do que uma 
simples demarcação administrativa, mesmo que justamente 
fundamentada em termos vitícolas, é o Alto Douro, é o “País 
Vinhateiro”, nome porque ficou celebrizada desde os remotos tempos 
da sua formação.» 
 
 
 
 

 
7. Fortuna, A. Matos; Garcia, Vasco Penha – Os 

vinhos da Península de Setúbal. Lisboa, Chaves 
Ferreira, 2001, 174;[2] p., muito ilustrado com 
fotos de António Homem Cardoso, 32 cm. 
Encadernação original do editor, com sobre capa, 
como novo. 50 € 

 
 
 
 

 
8. Ghira, J. J. Carvalho – Os vinhos da 

Estremadura. Lisboa, Chaves Ferreira, 2004, 
fotografias de Raúl Empis Constâncio, 183;[1] 
p., muito ilustrado, 33 cm. Encadernação 
original do editor, com sobre capa, como novo. 
50 € 

 
 

 
 

 
9. Loureiro, Virgílio – Os vinhos do Dão. Lisboa, 

Chaves Ferreira, 1993, 159 p., muito ilustrado com 
fotos de António Homem Cardoso, 32 cm. 
Encadernação original do editor, com sobre capa, 
como novo. 50 € VENDIDO 
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10.Loureiro, Virgílio Correia de – La région 
délimité des vins du Dão. Viseu, Federação dos 
Vinicultores do Däo, 1951, 34;[23] p., ilustrado, 
mapas desdobrável, 25 cm. Capa brochada, bom 
estado. 30 € 

 
«Ces vins, appréciés de long date, non seulement 
dans le Pays mais encore à l´etranger, ont  mérité 
l’ attention spéciale du Gouvernement Portugais.» 
 
 
 

 
11.Pinto, Mário Saraiva; Chambel, António 

Fevereiro – Os vinhos da Bairrada. Lisboa, 
Chaves Ferreira, 1998, 171;[1] p., muito 
ilustrado com fotos de António Homem 
Cardoso, 32 cm. Encadernação original do 
editor, com sobre capa, como novo. 50 € 

 
 
 

 
 

12.Rabaudy, Nicolas de & Jeau-Luc Pouteau – Les 
vins de rêve. Margaux, Petrus, Romanee-Conti, 
Com Perignon, Yquem... et les autres. Paris, 
Solar, 1993, 189 p., muito ilustrado, 31 cm. 
Encadernação original do editor, com sobre capa, 
como novo. 40 € 

 
 
 
 

13.Read, Jan – Vinhos de Portugal. Lisboa, 
Quetzal, 1989, 156 p., muito ilustrado, 29 
cm. Encadernação original do editor, com 
sobre capa, como novo. 35 € 

 
 
 
 
 

14.Salvador, José A. – O livro dos vinhos. Lisboa, 
Fragmentos, 1989, 232 p., muito ilustrado com fotos 
de Luís Ramos, 31 cm. Encadernação original do 
editor, com sobre capa, como novo. 35 € 
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15.Salvador, José A. – Os grandes vinhos 
portugueses. Lisboa, Cotovia, 1997, 149;[2] 
p, ilustrado com fotos a cores, 31 cm. 
Encadernação original do editor, com sobre 
capa, como novo. 60 € 

 
«Há regiões e vinhos de uma beleza indesmentível. Espero 
que este livro lhes faça justiça. É uma obra para ler e 
também para olhar.» 

 
  

 
 

16.Salvador, José A. – Portugal vinhos cultura e 
tradição: dos rio Douro ao rio Tejo: as rotas 
dos vinhos regional Beiras, do Távora-Varosa, 
da Beira Interior e do Dão. Lisboa, Círculo de 
Leitores, 2006, 256 p., muito ilustrado a cores, 29 
cm. Encadernação original do editor, com sobre 
capa, como novo. 35 € 

 
 
 

17.Salvador, José A. – Portugal vinhos 
cultura e tradição: dos rios Tejo ao Sado 
ao rio Guadiana: as rotas dos vinhos de 
Palmela, do Moscatel de Setúbal e do 
Alentejo. Lisboa, Círculo de Leitores, 2006, 
256 p., muito ilustrado a cores, 29 cm. 
Encadernação original do editor, com sobre 
capa, como novo. 35 € 

 
 
 

18.Salvador, José A. – Portugal vinhos cultura e 
tradição: dos rios Vouga e Mondego ao rio 
Tejo: as rotas dos vinhos da Bairrada, da 
Estremadura e do Ribatejo. Lisboa, Círculo de 
Leitores, 2006, 224 p., muito ilustrado a cores, 29 
cm. Encadernação original do editor, com sobre 
capa, como novo. 35 € 
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19.Salvador, José A. – Portugal vinhos 
cultura e tradição: o Portugal vitivinícola: 
dos fenícios ao século XXI: do rio Minho 
ao rio Douro: as rotas dos vinhos da 
região dos vinhos verdes. Lisboa, Círculo 
de Leitores, 2006, 224 p., muito ilustrado a 
cores, 29 cm. Encadernação original do editor, 
com sobre capa, como novo. 35 € 

 
 
 
 

20.Salvador, José A. – Portugal vinhos cultura e 
tradição: os vinhos do Oceano Atlântico: as 
rotas dos vinhos do Algarve, da Madeira e dos 
Açores. Lisboa, Círculo de Leitores, 2006, 224 p., 
muito ilustrado a cores, 29 cm. Encadernação 
original do editor, com sobre capa, como novo. 35 € 

 
 
 
 

21.Vale, Maria Clara Roque do; Madeira, 
Joaquim – Os vinhos do Alentejo. Lisboa, 
Chaves Ferreira, 1996, 157;[3] p., muito 
ilustrado com fotos de António Homem 
Cardoso, 32 cm. Encadernação original do 
editor, com sobre capa, como novo. 50 € 
VENDIDO 

 
«Escrever sobre vinhos é muito mais do que referir com maior ou 
menor rigor ao aspectos técnicos e científicos que rodeiam o seu 
fabrico e a produção de uva. De facto há todo um conjunto de 
conhecimentos acumulados através de gerações.» 
 
 

 
 

22. Vieira, Alberto; Palma, Constantino – O vinho 
da Madeira. Lisboa, Chaves Ferreira, 1989, 143;[1] 
p., muito ilustrado com fotos de António Homem 
Cardoso, 32 cm. Encadernação original do editor, 
com sobre capa, como novo. 50 € 

 
«O vinho da Madeira desde tempos recuados 
adquiriu fama no mundo colonial europeu, 
tornando-se na bebida preferida do militar, 
expedicionário, aventureiro em terras da América ou Ásia.» 
 
 



atempo 
livraria antiquário 

 7 

 
 
 

 
23.Anais da Junta Nacional do Vinho – Lisboa, 

Junta Nacional do Vinho, 1949 a 1961, 5 
volumes, 24 cm. Capa brochada, bom estado. 50 
€ (ou 10 € cada volume)  

 
 
 
 

24.Jornadas Vitivinículas. 
Alcobaça, Anais da J. N. V., 1962, 4 volumes, 
volume I, III, IV, V, 24 cm. Capa brochada, bom 
estado.  

         40 € (ou 10 € cada volume)  
 
 
 
 
 
 
 

***** 
 

 
Como encomendar: 

 
 

livraria.antiquario@sapo.pt 
atempo.livrariantiquario@gmail.com 
www.atempo-livrariantiquario.com 

 
Tel: (+ 351) 93 616 89 39 

 
  
Nota: * Salvo acordo em contrário, as encomendas serão enviadas contra reembolso ou pagas por Transferência 
Bancária; * As despesas de envio serão por conta do Cliente; * Para o estrangeiro enviamos factura pró-forma, 
sendo os livros enviados após a recepção do pagamento. 
 
 

Obrigado pela sua preferência! 
 

 

 


